em hipótese alguma, com suas características, a obrigação que defini o caráter de isenção operações, bem como a sua confecção a destempo, atribuir as operações realizadas o caráter de fraude.
(...)
Como ponto controverso, resta a diferença de R$2.250.000,00 (dois milhões, duzentos e cinquenta mil reais), a título de empréstimos efetuados pelo AVIARIO ao autuado, dos quais passa-se a fazer apontamentos, eis que a tese apresentada no relatório de fiscalização é questionável.
(...)
Perceba-se, diante do exposto, em que pese à presunção do autuante, não estou caracterizado, até porque a omissão de receita e rendimentos não pode ser subjetiva, nenhuma das hipóteses contidas nos arts.

[...]

Neste contexto, diferente do que alega o Recorrido, as transações de compra de imóveis passaram pelo crivo da Receita Federal do Brasil, eis que declarados em DIRF, sem quaisquer questionamentos, sejam eles quanto à origem dos recursos, forma e valores declarados. Ou seja, operações tidas como regulares e válidas!
Ademais, o valor de R$ 2.041.722,99 (dois milhões e quarenta e um mil setecentos e vinte e dois reais e noventa e nove centavos), está devidamente declarado em DIRF, 2015, CAACBAY AGPITO II CANGMAONG (valor original U$ 761.638,00).
Entretanto, as transações inerentes às doações vindas do exterior, quanto à origem, que possibilitaram as

[...]

não devem ser oferecidos à tributação do imposto de renda, tendo em vista que a comprovação documental, sobre este especifico, restou satisfatória, encerrando o assunto no âmbito da fiscalização.
Como ponto controverso, resta a diferença de R$2.250.000,00 (dois milhões, duzentos e cinquenta mil reais), a título de empréstimos efetuados pelo AVIARIO ao autuado, dos quais passa-se a fazer apontamentos, eis que a tese apresentada no relatório de fiscalização é questionável.
Tendo em vista os fortes indícios apresentados no relatório de

[...]

e ser o conjunto probatório claro eficaz, neste sentido, já vem decidindo o CARF, em suas Súmulas.
2.3 � DA OMISSÃO DE RENDIMENTOS
O Recorrido, neste ponto, apurou a infração, aduzindo que o Recorrente depósitos em conta corrente no valor de R$ 947.195,62 (novecentos e quarenta e sete mil cento e noventa e cinco reais e sessenta e dois centavos) no ano de 2014, em sua conta corrente no BANCO COOPERATIVO DO BANCO DO BRASIL S/A e no ano de 2015 com depósitos no BANCO ITAU no valor de R$ 416.100,00(quatrocentos e dezesseis mil e cem reais), bem como no BANCO COOPERATIVO DO BANCO DO BRASIL S/A, no valor de R$ 9.304.778,53 (nove milhões trezentos e quatro mil setecentos e setenta e oito reais e cinquenta e três centavos), dos quais, não há qualquer informação ou justificativa a respeito da origem, conforme abaixo:
( ... ) 
Em observação as análises contidas no relatório fiscal, resta claro que o Recorrido não logrou êxito em comprovar os crimes de sonegação ou conluio, mas, apenas uma suposta �tentativa� de fraude, tão pouco caracterizou o dolo.

[...]

omissão de rendimentos recebidos de fonte do exterior; omissão de rendimentos caracterizados por depósitos bancários de origem não comprovada e falta de recolhimento do IRPF devido a título de carnê leão, que resultou em constituição de crédito tributário no valor de R$13.666.307,81 (treze milhões seiscentos e sessenta e seis mil trezentos e sete reais e oitenta e um centavos), em favor da Receita Federal do Brasil.
As multas aplicadas são exorbitantes e chegam ao percentual de 150% (cento e cinquenta por cento) e 50%(cinquenta por cento), não devendo prosperar, senão vejamos:
( ... )
Os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade constituem cânones limitadores das sanções fiscais.

[...]

I - os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II -no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 1.000,00 (mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).
 §4º Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.
§ 5oQuando